附件1

省级入河排污口设置审批办理流程
入河排污口设置申请单位（以下简称“申请单位”）在设置入河排污口之前应向入河排污口管理单位提出书面申请。经审批同意后方可设置入河排污口。

入河排污口设置审批的法定办结时限为20个工作日，评审评估及听证所需时间依法不计入办结时限。
一、申请与受理

申请单位在申请办理入河排污口设置审批时，须在“陕西政务服务网”（网址：https://zwfw.shaanxi.gov.cn）提交电子版申请资料，包括入河排污口设置请示文件（见附件1-1）、入河排污口设置申请书（见附件1-2）、入河排污口设置论证报告（或简要分析材料）和其他应当提交的有关文件（如有利害关系的第三者的承诺材料等）。编制环境影响报告书的建设项目，提交入河排污口设置论证报告；编制环境影响报告表、登记表或者豁免的，提交入河排污口设置简要分析材料。
根据申请单位提交的申请材料，陕西省生态环境厅于5个工作日内（不计入法定办结时限）对申请是否属于受理范围、材料的完整性等进行预审。对申请材料不齐全的，一次告知申请单位需要补正的材料并退回。对不在受理范围或申请材料不符合要求且无法通过补正达到要求的，即时告知申请单位不予受理原因。

经预审合格后，申请单位向陕西省政务服务中心（西安市长安北路14号）提交纸质材料。纸质版申请材料包括：入河排污口设置请示文件1份、入河排污口设置申请书6份、入河排污口设置论证报告2份（或简要分析材料）、其他应当提交的文件（如对有利害关系第三方的承诺材料等）1份。
二、评审评估

入河排污口设置申请文件受理后，省生态环境厅委托技术评估机构负责组织专家进行评审（现场查勘、技术审查等形式），形成专家意见，并在20个工作日内出具技术评估报告，确有特殊情况的，可适当延期，期限不超过30个工作日。
三、审查

省生态环境厅作出审批决定前，涉及可能影响防洪、供水、堤防安全、河势稳定等的，应征求有管理权限的流域管理机构或水行政主管部门的意见，征求方式包括书面征求、组织会议等方式。

入河排污口设置直接关系他人重大利益的，应当告知该利害关系人。入河排污口所有责任主体及其他利害关系人有权进行陈述和申辩。
业务处室提出拟审批意见，组织召开入河排污口设置审查会并作出决定。

省生态环境厅对入河排污口作出审批决定前，在省生态环境厅网站上向社会公开建设项目基本情况等内容，并同步告知建设单位和利害关系人享有要求听证的权利。
四、许可决定

对审查通过的入河排污口设置申请，作出予以批准的决定，通过陕西省政务服务中心送达申请单位；对审查未通过的入河排污口设置申请，作出不予批准的决定，书面通知申请单位并说明理由，通过陕西省政务服务中心送达申请单位。
省生态环境厅自作出审批决定后，在省生态环境厅网站上向社会公告，并依法告知设置单位提起行政复议和行政诉讼的权利和期限。国家规定需要保密的除外。

申请单位在入河排污口投入使用前需自主开展验收工作，并向社会公开验收报告，接受各级生态环境部门的监督检查。
市级、县级入河排污口设置审批办理流程可参照省级流程执行。

附件1-1
关于XXX项目入河排污口设置审批的请示

陕西省生态环境厅：

           （项目建设基本情况）。

根据《中华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国长江保护法》等有关规定，我单位申请办理入河排污口设置审批手续。现将申请材料报送如下，请给予办理。

联系人：                  联系电话：
单位全称（盖章）

XXXX年XX月XX日

附件1-2
入河排污口设置申请书样式

	入河排污口设置申请书

入河排污口名称：___________________________

 申请单位（签章）：___________________________

申请日期：           年        月        日

填报要求

1.本表适用于申请设置入河排污口。

2.必须按“填写说明”如实规范填写。若申请单位同时申请设置两个以上（含两个）排污口的，应分别填写入河排污口设置申请书。

3.提交本表一式六份，每份需加盖公章，同时提交设置审批单位。有关数据经核定后，返回申请单位一份。

4.设置审批单位应对入河排污口设置申请表有关信息进行核实。

	入河排污口名称

	入河排污口排放位置
	所在行政区域： 陕西省   市   县（区）   乡（镇）   村

	排入水体名称：

	所在流域：

	所在流域控制单元及水质目标：

	所在水功能区及水质目标：

	经度（精确到小数点后六位）：
纬度（精确到小数点后六位）：

	设置审批类型
	(新建  (改建  (扩大  (其他

	建成时间

	入河方式
	(明渠  (管道
(泵站  (涵闸
(箱涵  (其他：_______

	排放方式
	(连续  (间歇

	入河排污口截面信息
	(圆形截面：d=  m，S=  m2

	(矩形截面：L×B=  m×  m，S=  m2

	(其它形状截面：S=  m2

	申请的入河排污口主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	年污水排放量（t）
	年污染物排放总量（t）

	COD

	NH3-N

	总氮

	总磷

	（特征污染物）

	入河排污口分类
	排污单位信息

	工矿企业排污口
	单位名称

	法人代表

	详细地址

	统一社会信用代码

	单位性质

	行业主管部门

	行业类别

	污水类型

	联系人

	联系方式

	取用水量（万t/年）

	污水处理工艺

	污水日排放量（t）

	污水年排放量（万t）

	排放标准名称

	排放限值

	厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	年污水排放量（t）
	年污染物排放总量（t）

	工业及其他各类园区污水处理厂、城镇污水处理厂排污口
	单位名称

	法人代表

	详细地址

	统一社会信用代码

	单位性质

	行业主管部门

	联系人

	联系方式

	服务对象及面积（km2）

	服务人口（万人）

	收水范围内工业企业行业类别

	污水类型

	污水日排放量（t）

	污水年排放量（万t）

	排放标准名称

	排放限值

	厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	年污水排放量（t）
	年污染物排放总量（t）

	工业及其他各类园区污水处理厂排水企业信息
	排污单位（须逐一填写园区污水处理厂收水范围内的所有排污单位名称、排污许可证编号或统一社会信用代码）

	申请理由：
重点简述入河排污口设置的必要性、可行性和合理性

	排污单位-排污管线-入河排污口-受纳水体排污走向图：

填写说明

1.“入河排污口名称”：入河排污口命名规则参考《入河（海）排污口命名与编码规则》（HJ1235）执行，例XX市XX县（区）XX工矿企业排污口、XX市XX县（区）XX园区污水处理厂排污口、XX市XX县（区）XX城镇污水处理厂排污口。

2.“所在行政区域”：采用“陕西省**市**县（区）**乡（镇）**村”格式，准确到所在的村或街道。

3.“排入水体名称”：填写入河排污口直接排入的江河、湖泊名称，优先使用河湖名录中的名称。

4.“所在流域”：填写长江流域、黄河流域。

5.“所在流域控制单元及水质目标”“所在水功能区及水质目标”：可咨询有设置审批权限的生态环境主管部门填写，水功能区名称按照《陕西省水功能区划》规定填写。

6.“经度”“纬度”：采用十进制，精确到小数点后六位，采用CGCS2000坐标系。

7.“设置审批类型”：根据实际情况勾选。

8.“建成时间”：新建入河排污口无需填写，改建、扩大入河排污口填写实际建成时间，采用YYYYMM格式，不明确的填写“不详”。

9.“排放方式”“入河方式”：在后面提示栏中划“√”，“入河方式”勾选“其他”的，须填写具体的入河方式。

10.“入河排污口截面信息”：入河排污口为圆形截面的，填写直径d和截面面积S；入河排污口为矩形截面的，填写边长L和B以及截面面积S；入河排污口为其它形状截面的，填写截面面积S。

11.“申请的入河排污口主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量”：按照HJ525规定，填写通过该入河排污口排放的主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量。

12.“单位名称”“法人代表”“统一社会信用代码”：按照“多证合一”后证照上的内容填写。
13.“详细地址”：具体填写至排污单位门牌号，无门牌号填写详细位置。

14.“单位性质”：填写企业、事业单位、国家行政机关、政府，企业进一步区分国有独资企业、国有控股企业、中外合资企业、中外合作企业、外商独资企业、民营企业或其他。

15.“行业主管部门”：填写行业主管部门名称。

16.“行业类别”：按照GB/T 4754-2017，填写四位代码和类别名称，例如“1512 白酒制造”。

17.“污水类型”：填写工业企业废水、工业企业雨洪水、矿山生产废水或生活污水、矿山雨洪水、尾矿废水、尾矿库雨洪水、工业及其他各类园区污水处理厂废水、工业及其他各类园区污水处理厂溢流水或雨洪水、城镇污水处理厂污水、城镇污水处理厂溢流水、其他。

18.“取用水量”：直接从江河湖泊取水的填一年取用的新鲜水量；通过自来水公司或水库供水的填一年从供水单位获取的用水量。

19.“污水处理工艺”：填写实际使用的处理工艺名称，不同工艺串联的以“+”连接。

20.“污水日排放量”：新建入河排污口，按照取用水量及折算系数进行估算。改建、扩大入河排污口，填写日排放量的年均值，采用流量计在线监测的，以流量的年累加值除以实际排水的天数；采用人工监测的，利用流量监测的算术平均值进行折算。

21.“污水年排放量”：新建入河排污口，按照取用水量及折算系数进行估算。改建、扩大入河排污口，采用流量计在线监测的，以流量的年累加值计；采用人工监测的，以日排放量乘以排放天数。

22.“排放标准名称”“排放限值”：填写污水排放执行的排放标准名称和排放限值级别，例如排放标准名称为“《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）”，排放限值为“表3 水污染物特别排放限值（直接排放）”。

23.“厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量”：填写本单位厂界主要污染物的排放浓度及水量、污染物排放总量。

24.“服务对象及面积”：城镇污水处理厂填写“四至”范围及面积，居民小区污水集中处理设施填写服务的小区的名称及面积，园区污水处理厂填写服务的园区名称及面积。

25.“服务人口”：填写污水集中处理设施服务范围内的常住人口数。

26.“收水范围内工业企业行业类别”“工业企业污水类型”：污水集中处理设施服务范围内有工业污水排入的应如实填写。

27.“排污单位-排污管线-入河排污口-受纳水体排污走向图”：要求宜采用软件绘制或JPG格式图片，采用JPG格式图片的，分辨率不低于300dpi 。图应包括排污单位、入河排污口及受纳水体的位置及排污管线走向，管线路由上需标明长度信息，示意图须标明指北针。